
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventidue  del mese di luglio alle ore 14.00  nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco  X 

3 CORONA Fabio Assessore X  

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore  X 

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 5 2 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

N. 83  

 

DEL 22.07.2010   

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE G.C. N. 38 DEL 06.04.2009: “ 

RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA – APPROVAZIONE 

DEFINITIVA”. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2009, esecutiva ai sensi di legge,  si è proceduto alla 

approvazione definitiva della rideterminazione della dotazione organica dell’Ente con annessi allegati riepilogativi 

da cui si evince una dotazione organica complessiva di n. 51 unità; 

 l’art. 6 del D.Lgs. 165/2001 “Organizzazione e disciplina degli uffici e dotazioni organiche” al comma 3 statuisce “ 

per la ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche si procede periodicamente e comunque a scadenza 

triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento  di funzioni. 

Ogni amministrazione procede adottando gli atti previsti dal proprio ordinamento”; 

 l’art. 91 comma 2 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che gli Enti locali programmano le loro politiche di assunzioni 

adeguandosi ai principi di riduzione complessiva della spesa del personale; 

 l’organo competente ad approvare il presente provvedimento è la Giunta comunale in relazione a quanto stabilito 

dall’art. 48 comma 3 del D.Lgs n° 267/2000 che individua nella Giunta comunale l’organo deputato all’adozione del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e anche ai sensi dell’art. 89 comma 5 del succitato decreto 

legislativo che stabilisce che l’Ente locale approva l’organigramma nella piena autonomia normativa e organizzativa 

nei soli limiti derivanti dalla propria capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei 

compiti loro attribuiti; 

 l’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) e successive modificazioni e integrazioni statuisce che: 

ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obbiettivi di finanza pubblica, gli enti 

sottoposti al patto di stabilità interna assicurano la riduzione delle spese di personale garantendo il contenimento 

della dinamica retributiva ed occupazionale, nonché la riduzione dell’incidenza percentuale delle spese di personale 

rispetto al complesso delle spese correnti; 

DATO ATTO che dalla verifica della dotazione organica dell’Ente come determinata con la deliberazione 

della Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2009 è stato rilevato che la stessa non è più rispondente all’esigenza 

di questa Amministrazione comunale e ai principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’attività 

amministrativa; 

PRESO ATTO CHE per dotazione organica si deve intendere il fabbisogno complessivo delle risorse 

umane necessarie ed indispensabili al raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 29/06/2010 con la quale, ad integrazione 

della deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 06/04/2009, è stato  approvato lo schema della 

rideterminazione della dotazione organica di cui all’allegato “A” che prevede la conferma di un numero 

complessivo di posti pari a 51 unità, suddivisi unicamente per categorie e profili professionali, di cui n° 35 

coperti e n° 16 vacanti, al fine di garantire la razionalizzazione della struttura burocratica amministrativa nel 

rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità nonché di professionalità e responsabilizzazione del 

personale e del contenimento delle spese di personale, prevedendo le seguenti modifiche rispetto alla 

precedente dotazione di cui alla sopra richiamata deliberazione della G.C. n. 38/2009: 

 l’inserimento di n. 1  Istruttore Direttivo Contabile – Cat. D1; 

 la trasformazione da tempo pieno a part-time al 66,66% di n. 1 Conduttore di macchine complesse 

Cat. B3; 

 l’eliminazione della figura di n. 1 Esecutore Cat. B1;  

PRECISATO che nella deliberazione sopra richiamata il costo dei posti per n. 51 dipendenti è stato 

correttamente calcolato, come risulta dall’allegato “B” in €. 1.482.448,19 ma, per mero errore materiale, 

nella parte espositiva della deliberazione è stato riportato €. 1.483.089,53; 

DATO ATTO pertanto che: 



 il costo dei posti previsti nello schema  di cui allegato “B” ammonta a complessivi                       € 

1.483.796,25 per n° 51 posti (di cui n. 2 part-time) e che sono stati rispettati i principi di riduzione del 

costo del personale rispetto alla spesa prevista nella dotazione organica approvata con deliberazione della 

G.C. n. 38 del 06/04/2009; 

DATO ATTO, altresì, che  

 con nota prot. n° 8467 del 30/06/2010 l’ufficio competente ha  trasmesso alle OO.SS. e alle R.S.U, ai  

sensi dell’art. 7 comma 1 del CCNL 01/04/1999 la deliberazione di cui sopra, per  l’eventuale richiesta di 

attivazione dell’istituto previsto dall’art. 6 del ccnl DEL 22/01/2004; 

 in data 07 luglio 2010 l’organizzazione sindacale UIL FPL ha chiesto l’attivazione della concertazione ai 

sensi della sopra richiamata normativa; 

 in data 8 luglio 2010, con nota prot. 8616, si è provveduto a convocare le parti per la concertazione 

fissando la stessa  in data 09 luglio 2010 alle ore 18.30; 

 nel giorno fissato si è tenuta la concertazione alla quale sono intervenuti la Dr.ssa Maura Biggio, la Dr.ssa 

Gabriella Saba, il Sig. Giampiero Pusceddu, per la parte pubblica, il Sig. Boero Antonio  per le R.S.U. e il 

Sig Priamo Foddis in qualità di rappresentante territoriale dell’organizzazione sindacale UIL FPL; 

 è stato redatto il verbale relativo alla concertazione di cui sopra; 

VISTO e acquisito il parere del revisore contabile unico, attestante il rispetto dei vincoli dettati in materia di 

assunzioni di personale; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione definitiva della nuova dotazione organica come definita 

nell’allegato A); 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

RICHIAMATO: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare l’art. 91, recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

 l’art. 1 comma 557 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii.; 

  il D.Lgs n. 165/2001; 

 la Legge 6 agosto 2008, n. 133; 

 la Legge 23 dicembre 2009, n° 191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge Finanziaria 2010); 

 il CCNL recante “revisione del sistema di classificazione del personale” siglato in data 31/03/1999; 

 i CCNL  del personale di comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento sull’ Ordinamento comunale degli Uffici e dei Servizi  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

D’INTEGRARE la delibera della G.C. n. 38 del 06/04/2009 e di approvare definitivamente la 

rideterminazione della dotazione organica dell’Ente, prevedendo la conferma del numero totale di n. 51 posti 

suddivisa unicamente per categorie e profili professionali, come risulta dall’allegato A, dichiarato parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che la rideterminazione della dotazione organica rispetta i principi di riduzione della spesa 

per il personale, come si evince dal prospetto di calcolo predisposto dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario allegato sotto la lettera B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Antonella Corona                                  F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì  16.07.2010                                   

     L’Istruttore Amm.vo Contabile                                        Il Responsabile del Servizio 

         Maria Ignazia Taccori                                                     F.to Gabriella Saba 

     

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì  16.07.2010                                  

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                              F.to Maura Biggio                               

                                                          

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                              

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/08/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 50 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 10020  del  03/08/2010) 

Maracalagonis, lì  03/08/2010                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                     F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  22/07/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì  03/08/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                            

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì   
                                                                        L’Impiegato Incaricato 

                                                                           

 


